
Prot. n. 27718 

del 5/04/2024 

 
Il Prefetto della Provincia di Livorno 

 

1 
 

PREMESSO che a decorrere dal 15 gennaio 2024 si è reso vacante il posto di funzione di Capo 

di Gabinetto di questa Prefettura – U.T.G. a seguito della nomina a Vicario del dirigente che 

ricopriva detto incarico; 

DATO ATTO che, su conseguente richiesta di questa Prefettura, il Ministero dell’Interno ha 

avviato la procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire il posto di funzione in questione, 

in esito alla quale, con nota n. 25570 del 28 marzo 2024, lo scrivente ha designato il 

Viceprefetto dr.ssa Marinella IODICE, per l’attribuzione dell’incarico di Capo di Gabinetto di 

questa Prefettura – U.T.G.; 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per 

le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e 

Finanziarie, n. 31866 in data 3 aprile 2024, con la quale, a seguito della designazione effettuata 

dallo scrivente, è stato disposto con decorrenza 10 aprile 2024, il trasferimento d’ufficio del 

Viceprefetto dr.ssa Marinella IODICE dalla Prefettura – U.T.G. di Teramo a questa Prefettura 

– U.T.G., per esercitare le funzioni di Capo di Gabinetto; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al conferimento dell’incarico di Capo di Gabinetto 

di questa Prefettura – U.T.G. al Viceprefetto dr.ssa Marinella IODICE per un periodo di anni 

cinque (5) decorrente dall’assunzione in servizio presso questa Sede; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

VISTO il D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247, concernente la disciplina degli istituti di 

partecipazione sindacale per il personale della carriera prefettizia; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in 

data 19 novembre 2020, con il quale sono stati individuati i posti di funzione di livello 

dirigenziale non generale da conferire ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti aggiunti nell’ambito 

delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, nonché la declaratoria delle relative 

competenze; 

VISTA, in particolare, la Tabella 2I, allegata al decreto ministeriale 5 novembre 2020, 

concernente l’individuazione, per la Prefettura U.T.G. di Livorno, degli uffici di livello 

dirigenziale non generale e dei correlati incarichi di funzione, con l’indicazione delle 

corrispondenti qualifiche della carriera prefettizia; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021 con cui è stata disposta la 

graduazione delle predette posizioni funzionali; 

VISTA la circolare n. 19046 del 16 marzo 2021 con la quale il Ministero dell’Interno ha fornito 

i criteri per l’individuazione della tipologia cui appartengono i posti di funzione individuati dai 

criteri ministeriali sopracitati; 

PRESO ATTO del rispetto del limite retributivo ex art. 23-ter del Decreto Legge n. 201/2011 

e ss.mm.ii., come dichiarato nell’autocertificazione resa dalla dr.ssa Marinella IODICE in data 

3 aprile 2024. 

 



Prot. n. 27718 

del 5/04/2024 

 
Il Prefetto della Provincia di Livorno 

 

2 
 

DECRETA 

ai sensi della normativa richiamata in premessa, al Viceprefetto dr.ssa Marinella IODICE è 

conferita, a decorrere dal 10 aprile 2024 e per la durata di anni cinque (5), la titolarità del posto 

di funzione di Capo di Gabinetto di cui alla tabella 2I dell’allegato A del Decreto del Ministro 

dell’Interno in data 5 novembre 2020. 

La medesima dirigente, ferma restando la competenza del Prefetto titolare della Prefettura – 

U.T.G. ad assumere iniziative e ad adottare i provvedimenti allo stesso riservati dalla legge, 

svolgerà le funzioni concernenti le attività e i procedimenti individuati nell’allegato A, Tabella 

3 del decreto ministeriale suindicato, eserciterà le attribuzioni di cui all’art.14 del D. Lgs. 19 

maggio 2000, n. 139 e quelle delegate dal Prefetto, perseguirà gli obiettivi permanenti propri 

della funzione dirigenziale in relazione alle funzioni cui è preposta, nonché gli ulteriori obiettivi 

individuati annualmente dalla direttiva del Ministro dell’Interno. 

La predetta dirigente si avvarrà delle risorse umane e strumentali già assegnate all’Ufficio di 

Gabinetto. 

Il presente decreto è corredato dal curriculum della dirigente e dalla dichiarazione 

sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del D. 

Lgs. n. 39/2013. 

Avverso il presente decreto, che verrà inoltrato per il controllo alla Sezione Regionale per la 

Toscana della Corte dei Conti e contestualmente alla locale Ragioneria Territoriale dello Stato, 

è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana o in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro i termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni alla data della 

notifica. 

 

Livorno, 5 aprile 2024 

 

        IL PREFETTO 

             D’Attilio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TF 


		2024-04-05T16:00:17+0200




